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1. SUMARIO EXECUTIVO

Ante a necessidade de aperfeigcoar e uniformizar os procedimentos de monitoramento e controle de Contratos de
Gestdo firmados com Organizages Sociais, ampliando os mecanismos de fiscalizagdo, por parte da sociedade, dos recursos
publicos recebidos pela Administragao Publica Municipal, garantindo o acompanhamento de sua devida e efetiva aplicagao nos
fins a que se destinam, com a necessaria transparéncia, foi consolidada, por meio do Decreto RIO N2 47.094 de 16 de janeiro
de 2020, a estrutura organizacional e as competéncias do Ndcleo de Monitoramento de Prestacgdo de Contas — F/SUBEX/NMPC
no ambito da Subsecretaria Executiva — F/SUBEX, pertencente a atual Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Dentre os 6rgdos atrelados a F/SUBEX/NMPC, a Coordenadoria de Controle de Pagamento de Pessoal -
F/SUBEX/NMPC/CCP se consubstancia em promover a gestdo dos custos com pessoal inerentes aos Contratos de Gestdo, tendo
sido suas competéncias assim definidas pelo supracitado Decreto:

coordenar e supervisionar o atendimento das demandas do Nucleo de Monitoramento de Prestacdao de Contas -
NMPC, referentes as suas atribuicGes;

estabelecer em conjunto com a Coordenadoria Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Servicos
Compartilhados da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, as diretrizes para implantacdo e operacao
das folhas de pagamento das Organizag¢des Sociais e da RIOSAUDE no Sistema Informatizado de Recursos Humanos
- ERGON;

regulamentar e normatizar os procedimentos administrativos relacionados a gestdo das folhas de pagamento das
Organizagdes Sociais e da RIOSAUDE;

fixar diretrizes e orienta¢Ges técnicas voltadas para a interatividade do pagamento de pessoal das Organizacdes
Sociais e da RIOSAUDE;

elaborar e coordenar planos, estudos e andlises de aprimoramento e atualizacdo das atividades correlatas ao
pagamento de pessoal das OrganizacBes Sociais e da RIOSAUDE;

elaborar, revisar, publicar e encaminhar ao NMPC os atos relacionados a area de pagamento de pessoal das
Organizacdes Sociais e da RIOSAUDE, bem como publicar os demais expedientes de sua competéncia;

propor minutas de regulamentos e normas relacionados ao pagamento de pessoal das OrganizagGes Sociais e da
RIOSAUDE;

fornecer subsidios referentes ao pagamento de pessoal das Organizac¢des Sociais e da RIOSAUDE, nos processos
de tomada de decisio;

identificar necessidade e propor programas de treinamento relacionados a sua area de atuacdo;
compor grupos de trabalho na realiza¢do de tarefas ligadas a sua area de atuacdo;

analisar e validar as solicitagdes de acesso ao Sistema Informatizado de Recursos Humanos - ERGON, pelos
funcionarios das OrganizagBes Sociais e pelos servidores do NMPC, observando a politica de seguranca da
informacao vigente.

A divulgacdo do Plano de Trabalho para implantacdo das competéncias acima, e também daquelas atreladas aos
demais érgdos associados a Subsecretaria Executiva — F/SUBEX, se deu por meio do Anexo Unico da Portaria F/SUBEX N2 01
de 04 de fevereiro de 2020, que estabeleceu como objetivos principais:

1.

Que todas as Organizag¢des Sociais contratadas pela Cidade do Rio de Janeiro, nos termos da Lei Municipal n2

5.026/2009, independentemente da &drea de atuagdo, utilizem o Painel de Gestdo das Parcerias com as

Organizagdes Sociais — OS Info, como ferramenta institucional de Presta¢do de Contas.

1.1. Meta: 70% das Organizag¢des Sociais utilizando o Painel OS Info, como ferramenta institucional de Prestagdo
de Contas, até competéncia abril de 2020. E 100% a partir da competéncia maio de 2020.

Que todos os profissionais contratados por Organizagdes Sociais sejam registrados no Sistema Informatizado de

Recursos Humanos — ERGON, com vistas a aprimorar os mecanismos de acompanhamento e controle.

2.1. Meta: 70% dos profissionais contratados por OrganizagGes Sociais registrados no Sistema Informatizado de
Recursos Humanos — ERGON, até a Folha de Controle de Pessoal (FCP) da competéncia abril de 2020. E 100%
a partir da competéncia Julho de 2020.
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Sendo assim, a metodologia de monitoramento e controle da execugdo dos Contratos de Gestdo instrumentalizada
pelas Instrug¢des Normativas CODESP n2 01/2018, 02/2019 e 03/2019 no dmbito da Secretaria Municipal de Saude, foi
estendida aos demais contratos celebrados com Organizacdes Sociais no ambito do Poder Executivo Municipal, em
consonancia, inclusive com o Parecer Prévio do Egrégio Tribunal de Contas do Municipio do Rio de Janeiro referente as contas
do Governo do exercicio 2017, in verbis:

Determinagdo 3.16: “(...) que todas as Organizagdes Sociais contratadas pela Cidade do Rio de
Janeiro, nos termos da Lei Municipal n® 5.026/2009, independentemente da drea de atuagdo,
utilizem o Painel de Gestéo OS Info como o meio preferencial de Presta¢do de Contas”;

Recomendacgdo 4.15: “Que registre os profissionais terceirizados no sistema ERGON e aprimore
0s mecanismos de acompanhamento e controle”.

Complementarmente, destaque-se a edi¢cdao do Decreto RIO n2 45.662 de 8 de fevereiro de 2019, que define os prazos
e procedimentos para formalizagdo dos processos de liquidacdo de despesas referentes aos Contratos de Gestdao e Convénios
firmados com a Empresa Publica de Satde do Rio de Janeiro — RIOSAUDE, no dmbito da Secretaria Municipal de Saude e dé
outras providéncias.

O presente Relatdrio visa auxiliar a gestdo municipal na tomada de decisGes por meio do monitoramento e controle
dos Contratos de Gestdo celebrados pelo Municipio com as Organizagdes Sociais, considerando a Folha de Controle de
Pagamento — FCP, processada pela Coordenadoria de Controle de Pagamento de Pessoal — F/SUBEX/NMPC/CCP e apropriada
dentro do més de JULHO de 2022, observados os termos e prazos estabelecidos na Portaria FP/CODESP/NMPC n° 003, 22 de
Junho de 2022, que divulga as datas limites do 32 trimestre de 2022 para o envio pelas Organizag¢des Sociais das informagdes
necessdrias para o processamento das folhas de pagamento no Sistema ERGON, na forma do ANEXO UNICO.

COMISSAQ DE PROGRAMAGAC E CONTROLE DA DE SPESA DE PESSOAL CONSIDERANDO o
NUCLEO DE MONITORAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS %0S para o m
. PORTARIA FPICODESPINMPC N° 003 DE 22 DE JUNHO DE 2022
0 DIRETOR DO NUCLEQ DE MONITORAMENTO DA PRESTAGAQ DE CONTAS, no uso de

que ihe sho confendas pela legislacio em vigor &

1

N8OS D3 O

R

CONSIDERANDO ¢

3N05

ANEXO (NICO
CALENDARIODE EN_TREGA DE ARQUIVOS DO 3* TRIMESTRE DE 2022
MES DATAS LIMITE

§ 12070073
U0 1auficlied

Dessa forma, o envio dos dados e informagdes necessdrios para a elaboragdao da FCP dos Recursos Humanos pelas
Organizagdes Sociais deve, impreterivelmente, respeitar os prazos definidos em Calendario publicado trimestralmente, através
de Portaria expedida pela FP/CODESP/NMPC, sendo os eventos ocorridos apds o prazo definido tratados na competéncia
seguinte.

Na hipdtese de ndo envio, envio intempestivo, envio incompleto ou com inconsisténcias dos dados e informa¢des no
prazo estabelecido em Portaria, a FP/CODESP/NMPC/CCP utilizard, para fins de definicdo do valor do repasse, os dados da FCP
disponiveis no ERGON, e as eventuais multas decorrentes do atraso serdo de responsabilidade exclusiva da Organizagao Social.
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2. RELATORIO DE LIQUIDACAO DA DESPESA DE PESSOAL DAS OS'S DA SMEL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Coordenadoria de Controle de Pagamento de Pessoal

Relatério de Liquidacdo da Despesa de Pessoal das OS's da SMEL
Més Referéncia: Julho/2022
Natureza de Despesa:

33503953
OS UEVOM
SEDE

FOLHA 40 - ADIANTAMENTO DE FERIAS

EMP_CODIGO

TIPO

RUBRICA

DESCRICAO

COMPETENCIA

QTT

TOTAL (R$)

|A. Subtotal a Repassar Folha de Adiantamento de Férias

RS -

FOLHA 69 - RESCISAO

EMP_CODIGO TIPO RUBRICA DESCRICAO

COMPETENCIA

QrT

TOTAL (R$)

B. Subtotal a Repassar Folha Rescisoria

C. Subtotal a Repassar Encargos Patronais

FOLHA 65 - NORMAL

EMP_CODIGO TIPO RUBRICA DESCRICAO

COMPETENCIA

QrT

TOTAL (R$)

D. Subtotal a Repassar Folha Normal

E. Subtotal a Repassar Provisionamento - Férias e Rescisdes

F. Subtotal a Repassar Encargos Patronais

|Tota| a Ratear entre os objetos

OBJETO 31 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX

FOLHA 40 - ADIANTAMENTO DE FERIAS

EMP_CODIGO TIPO RUBRICA DESCRICAO

COMPETENCIA

QrT

TOTAL (R$)

|A. Subtotal a Repassar Folha de Adiantamento de Férias
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FOLHA 69 - RESCISAO

EMP_CODIGO TIPO RUBRICA DESCRICAO COMPETENCIA QrT TOTAL (RS)
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 3000 SALARIO 01/05/2022 2 -RS 1.320,00
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 3000 SALARIO 01/06/2022 2 -RS 2.640,00
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 3025 130 SALARIO PROPORC. RESCISAO 01/05/2022 2 RS 770,00
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 3027 FERIAS PROPORCIONAIS - RESCISA 01/05/2022 2 RS 1.026,67
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 3509 INSS - 130 SALARIO 01/06/2022 2 -RS 57,75
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 4052 ENCARGOS PATRONAIS TOTAIS 01/05/2022 2 -RS 196,90
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 4052 ENCARGOS PATRONAIS TOTAIS 01/06/2022 2 -RS 945,12
90 ES_VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXX 4120 INSS 01/06/2022 2 RS 201,22
B. Subtotal a Repassar Folha Rescisdria -RS 2.163,33
C. Subtotal a Repassar Encargos Patronais -R$ 1.142,02
FOLHA 65 - NORMAL
EMP_CODIGO TIPO RUBRICA DESCRICAO COMPETENCIA QrT TOTAL (RS)
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 3000 SALARIO 01/07/2022 38 RS 58.980,00
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 3505 DESCONTO VALE TRANSPORTE 01/06/2022 6 -RS 639,60
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 3510 IRRF 01/07/2022 3 -RS 285,43
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 4051 PROVISIONAMENTO RESCISOES 01/07/2022 38 RS 15.425,03
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 4052 ENCARGOS PATRONAIS TOTAIS 01/07/2022 38 RS 21.114,84
90 VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 4120 INSS 01/07/2022 38 -RS 4.705,70
D. Subtotal a Repassar Folha Normal RS 58.340,40
E. Subtotal a Repassar Provisionamento - Férias e Rescisdes RS 14.770,38
F. Subtotal a Repassar Encargos Patronais RS 21.114,84
BENEFiCIOS PAINEL OSINFO
01.02.01 - VALE TRANSPORTE RS -
01.02.04 - VALE ALIMENTACAO RS -
01.02.05 - VALE REFEICAO RS -
01.02.06 - VALE COMBUSTIVEL RS -
01.02.08 - SEGURO DE VIDA RS -
|G. Subtotal a Repassar de Beneficios RS - |
|H. Acréscimo Rateio SEDE RS - |
|TOTAL GERAL A REPASSAR VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX RS 90.920,27 |
Repasse por Competéncia: EXERC. ANT. -
01/01/2022 RS -
01/02/2022 RS -
01/03/2022 RS -
01/04/2022 RS -
01/05/2022 RS -
01/06/2022 -RS 639,60
01/07/2022 RS 91.559,87
MEMORIA DE CALCULO DO RATEIO:
As despesas administrativas/operacionais da SEDE da Organizagio Social devem ser rateadas na proporgdo dos Contratos celebrados
com o Municipio do RJ e outros entes da Federagio, na forma dos Arts. 92 ao 122 da Instrugio Normativa CODESP n2 04/2022.
TOTAL INICIAL DOS REPASSES - OBJETOS DAS FOLHAS NORMAIS 90.920,27 | 9% RATEIO DA SEDE
SOBRE OS OBJETOS
RATEIO DA FOLHA DA SEDE SOBRE OS OBJETOS %
SEDE 0,00% -
VOLDA_MARE_UEVOM - XXXXXX 100,00% -
TOTAL 100,00% -

OBS: N3o foram encontrados beneficios no Painel OSINFO. Consulta realizada em 21/07/2022 as 10:00 h.
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3. DESPESAS APROPRIADAS NA FOLHA DE CONTROLE DE PAGAMENTO POR

CARGO E SALARIO

SEDE 3
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA (UEVOM) 2
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO (UEVOM) 1

VILA OLIiMPICA DA MARE
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA (UEVOM)
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (UEVOM)
PEDAGOGO (UEVOM)
COORDENADOR TECNICO (UEVOM)
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA Il (UEVOM)
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO (UEVOM)
ASSISTENTE SOCIAL (UEVOM)
COORDENADOR ADMINISTRATIVO (UEVOM)
PSICOLOGO (UEVOM)
TECNICO DE ENFERMAGEM (UEVOM)
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO (UEVOM)

N W
w

P PR RPRRPRRPRRPRPRPLRLO

7.140,00
2.640,00
4.500,00

58.980,00
32.560,00
7.800,00
1.320,00
3.800,00
1.760,00
1.300,00
1.320,00
3.800,00
1.320,00
1.600,00
2.400,00

1.320,00
4.500,00

1.760,00
1.300,00
1.320,00
3.800,00
1.760,00
1.300,00
1.320,00
3.800,00
1.320,00
1.600,00
2.400,00

4. DESPESAS APROPRIADAS NA FOLHA DE CONTROLE DE PAGAMENTO POR

CARGO E RUBRICA

SEDE
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA (UEVOM)
01/07/2022
SALARIO
INSS
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO (UEVOM)
01/07/2022
SALARIO
IRRF
INSS

VILA OLIMPICA DA MARE
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA (UEVOM)
01/07/2022
SALARIO
INSS
01/06/2022
DESCONTO VALE TRANSPORTE
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (UEVOM)
01/07/2022
SALARIO
INSS
01/06/2022
DESCONTO VALE TRANSPORTE
PEDAGOGO (UEVOM)
01/07/2022
SALARIO
INSS
COORDENADOR TECNICO (UEVOM)

6.201,13
2.438,78
2.438,78
2.640,00

-201,22
3.762,35
3.762,35
4.500,00

-271,48

-466,17

53.349,27
29.889,57
30.047,97
32.560,00
-2.512,03
-158,40
-158,40
7.129,14
7.207,14
7.800,00
-592,86
-78,00
-78,00
1.219,39
1.219,39
1.320,00
-100,61
3.271,86

NN

P )

46
23
23

N

12

[l ol ©) Be)}

=N
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01/07/2022 3.271,86 3
SALARIO 3.800,00 1
IRRF -159,97 1
INSS -368,17 1
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA Il (UEVOM) 1.619,79
01/07/2022 1.619,79 2
SALARIO 1.760,00 1
INSS -140,21 1
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO (UEVOM) 1.201,19
01/07/2022 1.201,19 2
SALARIO 1.300,00 1
INSS -98,81 1
ASSISTENTE SOCIAL (UEVOM) 1.219,39
01/07/2022 1.219,39 2
SALARIO 1.320,00 1
INSS -100,61 1
COORDENADOR ADMINISTRATIVO (UEVOM) 3.100,73
01/07/2022 3.328,73 3
SALARIO 3.800,00 1
IRRF -103,10 1
INSS -368,17 1
01/06/2022 -228,00 1
DESCONTO VALE TRANSPORTE -228,00 1
PSICOLOGO (UEVOM) 1.140,19
01/07/2022 1.219,39 2
SALARIO 1.320,00 1
INSS -100,61 1
01/06/2022 -79,20 1
DESCONTO VALE TRANSPORTE -79,20 1
TECNICO DE ENFERMAGEM (UEVOM) 1.378,19
01/07/2022 1.474,19 2
SALARIO 1.600,00 1
INSS -125,81 1
01/06/2022 -96,00 1
DESCONTO VALE TRANSPORTE -96,00 1
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO (UEVOM) 2.179,83
01/07/2022 2.179,83 3
SALARIO 2.400,00 1
IRRF -22,36 1
INSS -197,81 1
5. MAIORES REMUNERACOES
SEDE
4.500,00
1.320,00
1.320,00
VILA OLIMPICA DA MARE
3.800,00
3.800,00
2.400,00
1.760,00
1.760,00
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6. DADOS CADASTRAIS DA FORCA DE TRABALHO

6.1.

SEDE

TOTAL
CLT

Distribuicao dos profissionais por Regime Juridico

Jan/22 Fev/i22 Mar/22 Abrl22 Mail22 Jun/22
- - - 1 1 3
- - - 1 1 3

VILA OLIMPICA DA MARE

TOTAL
CLT

6.2.

Jan22 Fevi22 Mari22 Abri22 Mail22 Jun/22
- - - 40 40 40
- - - 40 40 40

Distribuicdo dos profissionais por Sexo

SEDE

Janf22 Fev/22 Mar/22 Abrl22 Mail22 Jun/22
TOTAL - - - 1 1 3
FEMININO - - - 1 1 2
MASCULINO - - - - - 1

VILA OLIMPICA DA MARE

Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abrl22 Mail22 Jun/22
TOTAL - - - 40 40 40
FEMININO - - - 19 19 19
MASCULINO - - -2 21 21
6.3. Distribuicdo dos profissionais por Faixa Etaria
SEDE
Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abrl22 Mai/22 Jun/22
TOTAL - - - 1 1 3
21-30 - - - - - 1
31-40 - - - - - -
41-50 - - - 1 1 2

Juli22

Juli22
38
38

Juli22

Juli22
38
18
20

Jul/22
3
1

Ago/22

Ago/22

Ago/22

Ago/22

Ago/22

Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22
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VILA OLIMPICA DA MARE

Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22

TOTAL -
21-30 -
31-40 -
41-50 -
51-60 -

40
10
14
11
5

Mail22

40
10
14
11

5

6.4. Distribuicdo dos profissionais por Categoria

SEDE

Jan/22
TOTAL -
ADMINISTRATIVA -
EDUCACAO -

VILA OLiIMPICA DA MARE
Jan/22
TOTAL -
ADMINISTRATIVA .
EDUCACAO -
SAUDE -

Fev/22

Fev/22

7. RECOMENDACOES

Mar/22

Mar/22

Abr/22

Abr/22
40

10

27

3

Mai/22

Mai/22
40

10

27

3

Jun/22
40

10

14

11

5

Jun/22

Jun/22
40

10

27

3

Jull22 Ago/22  Set/22 Outl22 Nov/22 Dez/22

38
10
12
10

6

Jul/22

Juli22
38

10

25

3

Ago/22  Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

Ago/22  Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22

1. Esclarecer a carga horaria do profissional com mais de um vinculo com OS e/ou Administra¢do Direta com
40 horas semanais ou mais, citado no item 6.5.

2. Disponibilizar a relagdo nominal dos beneficiarios de Vale Transporte, Vale Refeicdo e Seguro de Vida.
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